
Výlučná pravomoc EU, smlouva s členským státem 

 

Příklad ustanovení o ratifikaci, přístupu (uzavřená smlouva), 
nahrazení předchozí smlouvy, výpověď 

 

L U G A N S K Á   Ú M L U V A     2 0 0 7 
 

HLAVA VIII - ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Článek 69 

1. Tato úmluva je otevřena k podpisu Evropskému společenství, Dánsku a 
státům, které jsou v době otevření k podpisu členy Evropského sdružení 
volného obchodu. 

2. Tato úmluva podléhá ratifikaci signatářů. Ratifikační listiny budou 
uloženy u Švýcarské spolkové rady, která je depozitářem této úmluvy. 

4.   Tato úmluva vstupuje v platnost prvním dnem šestého měsíce následujícího po 

dni, kdy Evropské společenství a jeden člen Evropského sdružení volného obchodu 

uloží své ratifikační listiny. 

5.   Tato úmluva vstupuje v platnost ve vztahu k jakékoli straně prvním dnem třetího 

měsíce následujícího po uložení její ratifikační listiny. 

6. …, nahrazuje tato úmluva dnem svého vstupu v platnost podle odstavců 4 a 5 
tohoto článku Úmluvu o příslušnosti a výkonu rozhodnutí v občanských a 
obchodních věcech, uzavřenou v Luganu dne 16. září 1988. Jakýkoli odkaz na 
Luganskou úmluvu z roku 1988 v jiných právních aktech se považuje za odkaz na 
tuto úmluvu. 

 

Článek 70 

1. Po svém vstupu v platnost bude tato úmluva otevřena k přistoupení 

a) států, které se po otevření této úmluvy k podpisu stanou členy 
Evropského sdružení volného obchodu, za podmínek stanovených v článku 
71; 

b) členských států Evropského společenství jednajících jménem určitých 
neevropských území, která jsou součástí území tohoto členského státu 
nebo za jejichž vnější vztahy je tento členský stát odpovědný, za podmínek 
stanovených v článku 71; 

c) jakýchkoli jiných států, za podmínek stanovených v článku 72. 

2. Státy uvedené v odstavci 1, které si přejí stát se smluvní stranou této úmluvy, 
zašlou svou žádost depozitáři. 

 

Článek 71 



1. Kterýkoli stát uvedený v čl. 70 odst. 1 písm. a) a b), který si přeje stát se 
smluvní stranou této úmluvy, 

a) sdělí informace požadované pro uplatňování této úmluvy; 

b) může předložit prohlášení v souladu s články I a III protokolu 1. 

2. Depozitář předá veškeré informace obdržené podle odstavce 1 ostatním 
smluvním stranám předtím, než dotčený stát uloží listinu o přistoupení. 

Článek 72 

1.   Kterýkoli stát uvedený v čl. 70 odst. 1 písm. c) (nečlen EU, nečlen ESVO), který 

si přeje stát se smluvní stranou této úmluvy, 

a) sdělí informace     ….              

2.   Depozitář předá veškeré informace obdržené podle odstavce 1 ostatním 

smluvním stranám předtím, než vyzve dotčený stát, aby k úmluvě přistoupil 

v souladu s odstavcem 3. 

3. Aniž je dotčen odstavec 4, vyzve depozitář dotčený stát, aby k úmluvě 
přistoupil, pouze tehdy, obdrží-li jednohlasný souhlas smluvních stran. Smluvní 
strany usilují vyjádřit svůj souhlas do jednoho roku po výzvě depozitáře. 

4. Úmluva vstupuje v platnost jen ve vztazích mezi přistupujícím státem a 
smluvními stranami, které proti přistoupení nepodaly žádné námitky před prvním 
dnem třetího měsíce následujícího po uložení listiny o přistoupení. 

 

Článek 73 

1.   Listiny o přistoupení budou uloženy u depozitáře. 

2.   Vůči přistupujícímu státu uvedenému v článku 70 vstupuje úmluva v platnost 

prvním dnem třetího měsíce následujícího po uložení jeho listiny o přistoupení. Od 

tohoto okamžiku je přistupující stát považován za smluvní stranu úmluvy. 

 

Článek 74 

1. Tato úmluva se uzavírá na dobu neurčitou. 

2. Kterákoli smluvní strana může kdykoli vypovědět tuto úmluvu zasláním 
oznámení depozitáři. 

3. Takové vypovězení nabývá účinku na konci kalendářního roku následujícího 
po uplynutí lhůty šesti měsíců ode dne, kdy depozitář obdrží oznámení o 
vypovězení. 

 

Článek 79 

Tato úmluva, sepsaná v jediném vyhotovení v jazycích uvedených v příloze VIII, 

přičemž všechna znění mají stejnou platnost, bude uložena v archivu Švýcarské 

spolkové rady. Švýcarská spolková rada předá ověřený opis každé smluvní straně. 



 

 

Vztah k jiným mezinárodním smlouvám, které upravují mezi stranami tentýž 
předmět  

PŘÍLOHA VII 

Smlouvy, jež se podle článku 65 této úmluvy nahrazují, jsou zejména tyto: 

— Smlouva mezi Švýcarskou konfederací a Španělskem o vzájemném výkonu 

soudních rozhodnutí v občanských nebo obchodních věcech, podepsaná 

v Madridu dne 19. listopadu 1896, 

— Úmluva mezi Republikou československou a Švýcarskou konfederací o uznání 

a výkonu soudních rozhodnutí a dodatkový protokol, podepsané v Bernu dne 

21. prosince 1926, 

— Úmluva mezi Švýcarskou konfederací a Německou říší o uznávání a výkonu 

soudních rozhodnutí a rozhodčích nálezů, podepsaná v Bernu dne 2. listopadu 

1929, 

— Úmluva mezi Dánskem, Finskem, Islandem, Norskem a Švédskem o uznávání 

a výkonu soudních rozhodnutí, podepsaná v Kodani dne 16. března 1932, 

— Úmluva mezi Švýcarskou konfederací a Itálií o uznávání a výkonu soudních 

rozhodnutí, podepsaná v Římě dne 3. ledna 1933, 

— Úmluva mezi Švédskem a Švýcarskou konfederací o uznávání a výkonu soudních 

rozhodnutí a rozhodčích nálezů, podepsaná ve Stockholmu dne 15. ledna 1936, 

— Úmluva mezi Švýcarskou konfederací a Belgií o uznávání a výkonu soudních 

rozhodnutí a rozhodčích nálezů, podepsaná v Bernu dne 29. dubna 1959, 

— Úmluva mezi Rakouskem a Švýcarskou konfederací o uznávání a výkonu 

soudních rozhodnutí, podepsaná v Bernu dne 16. prosince 1960, 

— Úmluva mezi Norskem a Spojeným královstvím o vzájemném uznávání a výkonu 

soudních rozhodnutí v občanských věcech, podepsaná v Londýně dne 12. června 

1961, 

— Úmluva mezi Norskem a Spolkovou republikou Německo o uznávání a výkonu 

soudních rozhodnutí a dalších exekučních titulů v občanských a obchodních 

věcech, podepsaná v Oslu dne 17. června 1977, 

— Úmluva mezi Dánskem, Finskem, Islandem, Norskem a Švédskem o uznávání 

a výkonu soudních rozhodnutí v občanských věcech, podepsaná v Kodani dne 

11. října 1977, a 

— Úmluva mezi Norskem a Rakouskem o uznávání a výkonu soudních rozhodnutí 

v občanských věcech, podepsaná ve Vídni dne 21. května 1984. 

 


